Procuradoria Geral do Município

Av. Brasil, 2.001 - 1º Andar - Centro - CEP 36.060-010 - Tel: (32) 3690-7250 - Juiz de Fora – MG
1

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
03.2023.215, REFERENTE AO PROCESSO N° 1.240/2023,
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA (POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL E ADMINISTRATIVA – STDA) E A EMPRESA
BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA.

 O MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o n° 18.338.178/0001-02, com sede na Av. Brasil, n° 2001,
Centro, nesta cidade, CEP 36.06-010, doravante denominado MUNICÍPIO, por
intermédio da Secretaria de Transformação Digital e Administrativa, representada
por seu Secretário, Sr. Eduardo de Souza Floriano, de um lado e, de outro, a
sociedade empresária, BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA, estabelecida na
Avenida Sócrates Mariani Bittencourt, n° 1080 – Bairro: Cinco - Contagem – MG, CEP:
32010-010, CNPJ nº CNPJ: 18.269.125/0001-87, doravante denominada
PROMITENTE FORNECEDORA, pelo seu representante infra-assinado, Sr. Rafael
Lucas do Carmo, CPF nº. 072.985.756-51, R.G. nº. 13.1983976, considerando o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, conforme consta do processo
administrativo nº 1.240/2023, resolvem, de comum acordo, e com fulcro nas
disposições pertinentes da Lei Federal nº 8.666/93 (notadamente art. 15) e do Decreto
Federal nº 7.892/13 (sobretudo arts. 17 e 18), celebrar o presente TERMO ADITIVO à
Ata de Registro de Preços nº 03.2023.215, para tanto adotando as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

 1.1 – Constitui objeto da Ata de Registro de Preços 03.2023.215, vigente até
30/05/2024, ora aditada, a aquisição de medicamentos diversos (de “F” a “R”) para
atender pacientes amparados por ordens judiciais, de acordo com especificações
constantes do respectivo Termo de Referência, em atendimento à demanda da
Secretaria de Saúde, nos termos do Processo Licitatório nº 1.240/2023 – Pregão
Eletrônico nº 011/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA
DA REDUÇÃO DE PREÇO DE ITEM REGISTRADO

 2.1 – Considerando comunicado feito pela Promitente Fornecedora (Protocolo
86.074/2023) – mencionado pela Supervisão de Registro de Preços
(STDA/SSLICOM/DCLI/SREP) no Desp. 45 do Proc. nº 1.240/2023 – de que, após
verificação junto ao fabricante/fornecedor do medicamento Prelone 20 mg -
comprimido (item 53 da Ata de Registro de Preços nº 03.2023.215), está ofertando e
repassando, ao Município, desconto no aludido medicamento (de R$ 2,15, preço

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L

LU
C

A
S

 D
O

 C
A

R
M

O
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

 F
LO

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
ui

zd
ef

or
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

13
F

-F
A

5E
-7

F
A

3-
02

2D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
13

F
-F

A
5E

-7
F

A
3-

02
2D

Nº 03.2023.215/01

Procuradoria Geral do Município

Av. Brasil, 2.001 - 1º Andar - Centro - CEP 36.060-010 - Tel: (32) 3690-7250 - Juiz de Fora – MG
2

unitário adjudicado, para R$ 1,45, preço negociado), o item 53 da Ata de Registro de
Preços nº 03.2023.215 passa a ter a seguinte redação:

Item Descrição Qtd. Unid. Marca Valor Unit. Valor total

53
Prelone 20 mg,

comprimido.Exclusivo para
atender Mandado Judicial

960 Comprimido PRELONE -
ACHE R$1,84 R$1.766,40

CLÁUSULA TERCEIRA
DEMAIS CLÁUSULAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 3.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas constantes da Ata de
Registro de Preços ora aditivada.

 E por estarem assim acordados, assinam este termo aditivo os representantes
das partes.

Juiz de Fora, data da assinatura eletrônica

EDUARDO DE SOUZA FLORIANO
Secretário de Transformação Digital e Administrativa

BIOSHOP PRODUTOS HOSPITALARES S.A.
Representante Legal

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L

LU
C

A
S

 D
O

 C
A

R
M

O
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

 F
LO

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
ui

zd
ef

or
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

13
F

-F
A

5E
-7

F
A

3-
02

2D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
13

F
-F

A
5E

-7
F

A
3-

02
2D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 613F-FA5E-7FA3-022D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL LUCAS DO CARMO (CPF 072.XXX.XXX-51) em 02/10/2023 14:13:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC CERTIFICA MINAS v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

EDUARDO DE SOUZA FLORIANO (CPF 045.XXX.XXX-33) em 06/10/2023 16:46:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/613F-FA5E-7FA3-022D

https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/613F-FA5E-7FA3-022D